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Feltámadunk!
A gyertyák pislogó, sápadt 

fényében, tömjénfüst illatá­
ban diadalmasan áll a betel­
epült feltámadást jelentő 

Krisztus szobor. A hívők ha­
talmas serege zengi a feltá­
madás dicséneké', az orgona 
hangja felbúg és a hit gyö­
nyörűségében magasan szár­
nyaló lelkekbe fonódva hir­
deti, harsogja: Feltámadott 
Krisztus!

Feltámadott az Igazság, az 
Élet. amelyet megkinoztak, 
meggyötöttek, keresztre feszí­
tettek, de véglegesen eltemetni 
nem lehetett.

A keresztény vallásnak ez 
a magasztos tanitasa a szen­
vedő lelkek életet nyújtó 
o zisa. A szenvedések siva­
tagának sivársága, égető kínja 
talál menedéket ebben a ta­
nításban, mert lehet a fegy­
ver, a hatalom erőszakos jo­
gával, fenhejáző gőgjével leti­
porni az embert, az embe­
reket, lehet rabijában tartani, 
de egészen az igazságot el­
temetni soha sem sikerült.

A magyar nemzet régóta 
viseli a szenvedés keresztjét. 
A balsors, amely annyiszor 
végigszáguldott az országon 
most mar évtized ideje itt 
ül, itt talált tanyat. A meg­
csonkítás, az elszakított test­
vérek millióinak jajszava, a 
testvérharc bánata, vérözöne 
után súlyos gazdasági váiság 
dúlta végig az országot és 
járjuk meggyötört megkínzott 
szívvel a magyar Goigothát 
visszük az élet nehéz ke­
resztjét s vért verejtékezünk 
mi is, de a szivünkben itt él, 
itt ég a feltámadás gondolata, 
a feltámadás mély, meg nem 
törhető h ite!

Hisszünk igazunkban és a 
hit már fél győzelem. Hi­
szünk leltamadasunkban ko­
nok an, daccal, magyar kitar­
tással azóta, hogy leigazták 
a fegyvertelen nemzetet és 
úgy erezzük, éppen ezekben 
a napokban, Husvét táján

I mintha a trianoni sir nehéz 
| köveit mar emelgetné valaki, 

mintha megmozdultak volna 
és hamarosan feltámad a
magyar Igazság is!

Mintha derengene valahol,
mintha hajnal hasadozna és 
lassan tova’ünik az esztelen- 
ség sötétsége, a tudatlanság 
homálya, amely eddig a lel­
keken ült és szentesítette a 
rajtunk elkövetett igazság­
talanságot.

Hivő lelkünk Krisztus fel­
támadását dicsőítő zsolozs­
mák szavaiban a magyar 
nemzet feltámadását is ke­
resi. a magyar nemzet fel­
ujjongó himnuszát várja. A 
kereszténység nagy csodája: 
a halottaibóljeltamadt Krisz­
tus ragyogó alakja hívja ma­
gahoz a reménykedő, szintén 
csodás feltámadást váló 
nemzetet. Krisztus hivja 
Mária országának népét és 
nyújtja szenvedő lelkűnknek 
a feltámadás gondolatának 
kelyheben a hit enyhítő, éle­
tet adó hüsitó italát.

Minden évben fáradtabbak 
vagyunk, minden évben több, 
a gondunk, terhűnk, de min­
denkor újra erőhöz jutunk a 
feltámadás dicsőítő zsolozs­
mainak hallelujas ujjongásá- 
ban. A Krisztus szobor cso­
dálatos, átszellemült tekintete 
lelkűnkbe idézi azt az uj 
magyar jövőt, amely már 
nem lehet messze, amelynek 
közeledését érezzük minden 
kis ideg szánunkkal, szivünk 
dobbanásával, lelkünk meg- 
remegéséber.

Az ut nehéz, fárasztó, de 
a hit ereje elvezet a végső 
győzelemhez. Ez a nemzet 
sokszor szenvedett, sokszor 
dúlták széjjel, sok verejtéke 
hullott véresen az élet ke- 
iésztjére, de mindig feltört 
mindig újra feltámadott. Most 
is kell jönni a feltámadásnak.

Amikor nagyszombaton 
megkondul az ujjongó, fel­
támadást hirdető harang, ami­

kor felharsan a halleluja, ak- a magyar igazság diadalárt 
kor egy röpke imát küldjünk és a eljövendő, közelgő ma- 
a magyar feltámadásért is, gyár Husvétért!

Nem jelentek meg a szerb hatóságok 
a határközi értekezleten.

Fontos közös ügyeket le tt vo na hivatva e lin téző1 az értekezlet 
Német Károly főszolgabíró május 2 -ra  kért uj határnapot.

Megírtuk, hogy a legutolsó 
magyar— jugoszláv határközi ér 
teke2let az egész év folyamára 
megalapította a megtai tandó ér­
tekezletek határnapját. Az első 
iyen értekezlet most április hó 
15 én, hétfen lett volna megtar­
tandó, ezen azonban

a jugoszláv hatóságok 
nem jelentek meg, így 
aztán a magyar bizott­
ság visszajött.

A kezeiétbi rész etek a követ­
kezők :

Hétfen Német Károly járási 
főszo'gabiró, d r Bartha  Attila 
pénzügyi titkár, Mozer Ernő 
állarrpénztári tisztviselő, Ete Já­
nos körjegyző, Porgcnyi Lajos 
társulati igazgató főmérnök és 
Belycnszhi Milán ny bírósági 
irodafőtiszt, tolmács az udvari 
határsorompóhoz érkeztek, hegy 
részhegyenek a határközi érte 
kezleten. Megállapodás szerint 
Fóherceglakon lett volna az ér­
tekezlet, azonban mindkét fél 
részéről szokás volt, hogy a ha­
tárig a bizottság elé mennek s 
ott fogadják. A magyar bizott.-ág 
várt egy ideig, de miután a 
szerbek nem jöttek, a határso­
rompón átmentek. A granicsátok 
átengedték a bizottságot, miután 
tudomásuk volt az értekezletről.

Fcherceglakra érkezve, ott sem 
találták a jugoszláv bizottságot 
miért is te'efónon a batinai (kiskő- 
szegi; főszolgabíróhoz fordultak 
aki azonban kijelentette, hogy

alig p á r  hete vette át 
hivatalát és az értekez­
letről tudomása nem volt, 
arról Írásbeli értesítést 
m agyar részről sem ka­

pott.
Ezzel szemben tény, hogy 

Nemet Károly főszolgabíró aján­
lott levélben közölte az értekez 
let idejét a jugoszláv főszolga­
bírói hivatallal.

A batinai főszolgabíró igyeke­
zett menteni a történteket és 
utasította a dalyoki és a pélrro- 
rosto ri körjegyzőket, hogy tár­
gyaljanak a magyar hatósággá1, 
miután azenban

ízc ügyek legnagyobb ré­
szé olyan, hogy a jegy­
zőkkel azt úgy sem intéz­
hettek el, a magyar bi­
zottság visszajött.

Német Karo'y főszolgabíró je­
lentést tett felsőbb hatóságának, 
ugyanakkor azonban átirt a kis- 
kő-zegi főszolgabíróhoz és kö­
zölve a megbeszélendő fontos 
tárgysorozatot, hangsúlyozva 
ennak fontossságát mindkét félre, 
május 2 ra kért uj határidőt meg­
állapítani.

Az értekezlet tárgysorozatán, 
— mint már megírtuk — szere­
peltek a kettős birtokosok adó­
ügyei, amelyek mintegy 400 ezer 
dir.áros hátralékot jelentenek. A 
jugoszláv hatóságok kereken meg­
tagadták a birtokosoktól az adó 
átvételét, pár nap után pedig ár­
verést tűztek ki az ott levő föld­
jeikre, amivel nyilvánvalóan az 
volt a céljuk, hogy .‘potom áron 
az ingatlanok birtokába juthas­
sanak.

Nagyon fonjos tárgya tett 
volna az értekezletnek a közös 
árvédelem megbeszélése, amelyet 
Porgányi Lajos igazgató főmér­
nök akart letárgyalni. Ugyanis a 
tavaszi árvizveszedelem ugyan­
olyan veszélyeket rejtett a jugo­
szláv területekre, mint a magyar 
részre, sőt inkább ott lehetett 
vo lra b3j.

Porgányi Lajos készült letár­
gyalni a Frigyes főhercegi ura­
dalom kérését, a dunai védtöités- 
részének felemelésére vonatko­
z ó ig , amelyhez jugoszláv agyag­
gödörből kellene a főidet fel­
használni.

A tárgysorozat további részén 
a Borza patak vizmedrének tisz­
títása, a víz levezetése, a kettős- 
birtokosok ingatlanainak eladása, 
határátlépési igazolványok kiállí­
tása, stb. lett volna.

Reméljük, hogy a jugoszláv 
hatóságok is átlátják a közös 
értekezletek nagy értékét, megér­
tik mentyire eredményesebb a 
közvetlen megbeszélés a d ip lo­
mácia hosszú utjánál és a május 

■ 2 iki értekezlet megtartható lesz.
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A katolikus sajtó és a 
mohácsi olvfsöközönseg.

Ezen címmel tartott dr. Patton
Járos hittunar nagyértekű és a 
hallgatóköz ínségre mély beryo- 
mást keito előadást a Kató ikus 
Legényeg\ leiben vasárnap az 
uto'só 1 o.iiest és Credogjűies 
keretében.

Az i'tusz'rls előadó a maga 
valóságában tárta elő a katoüciz- 
mus, < r si veszélyt jelentő nem 
törődöm! gét a sajtótermékek o'- 
vasásá :ak niegnem válogatásában. 
Ped.g a kaiul kus sajtótermékek, 
akár az írógárda pubucisztikai ér 
téket, a k r  a lapok terjedelmét es 
árat tekin;ve,'mindenkor le veszik a 
versenyt a nem ka'olikus sajtó- 
tcrn ekekkel szemben. Ak. rinib en 
meggyőz. Jeses kato ikus is legyen 
az o.vas , ha nem előbb, akkor 
később gye-’g'tik meg vahatos-

i', világnézetét 111 figyeem- 
íréi kisérjük egyes rajtó’er nekek- 
nck az emberi t.rs ^a lo m  t-s 
esalad; elei sokszor sajnala os 
botlásait szenzációra, erkölcsron­
tásra felhasznál; cikkeb, látszólag 
hazafias, de a valóságban nemzet­
bontó irányait, jó Ízlésbe, puritán 
erkölcsbe ütköző apróh>rdetéseif, 
kepesmellekleteh, kétes értékű re­
gényeit, akkor nem lesz nehéz 
niegailapiar.i, hogy öntudatos, 
minden cszk"ct és módot felhasz­
náló óriási aknamunka folyik nem­
csak a katolikus egységnek es 
öntuda os vallásos életnek meg­
döntésére, hanem a családi 
szentélynek megszentségteleni- 
tesevel társadaln.i es állami szi 
lardségunk összetörésére.

S mindezen ma már kétség­
telenül igaz tények mellett az a 
tegszomo úbb. hogy ezen akna 
niu ka legfőbb erőforrása a ka­
tolikusok óriási, a übeiális lapo­
kat jarató előfizetők hata inas tá­
bora Sok szó helye t bizonyítsa 
-iák a moh :csi ál ápolok. Mohács­
nak kb. 1Ú.LÚ0 katolikusa és 180ö 
masvadásu lakója van s ezzel 
szemben naponként csak 2Jü i
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M ajá lis .
Irta Losonczy Zoltán.

Sarlós elfordult az ablaktól 
hogy ne lássa a gyorsvonat mel­
lett elrohanó tájképet. A friss 
eső után túlságosan szép volt 
a májusi napsütés, amelyben 
bolond fiatalsággal ujjongott a 
zöld. M indent elöntött ez a zöld 
tenger, a mezöt, a hegyoldalt, s 
»z apró házak mellől, a kertek­
ből kihajoltak a fák, mintha már 
nem fért vo’na el a kerítésen 
belül a hatalmas tavasz. Sarlós 
most félt ettől az erőtől, félt, 
hogy lenyűgözi egészen, és nem 
3 niaga szabad elhatározásából 
fog. cselekedni.

Úgyis sok hiányzott már ab­
ból a biztonságból, amellyel az 
útjait meg szokta szabni. Elébe 
állt egy rózsaszínű arcoska, két 
szürke szem, nem is kü lönös: 
é» mégis mindig látni kell. Az 
egész nőcske jelentéktelen, na­
gyon messze a démontól, aki 
felé elégni száli az ember. Enyhe 
kisvárosi kisasszony, csak éppen

katolikus és 800 nem katolikus 
libernl s iránj u újságot olvas, ami 
pénzben kb. lő  P, őt jelent a ka­
tolikus sajtónak es 70 — 75 P-őt 
h nem katolikus sajtónak, holott 
ha megfordítva volna az arany, 
még az sem volna nagyon jó 
aran\ tekintve, hogy a varos la 
kcssaganak 80 0 o a katolikus.

Szükség, még pedig égetően 
szükség van tehát a katolicizmus 
hatalmas tömegeinek öntudatra 
ébredésére és hit.slrnis, egy tá­
borba való tömörítésébe a katoli­
kus sajtó terén is, mert ellenkező j 
esetben, ezer évvei s érzett, de az : 
id )k  fo lyam 1 n mar nagyon is ' 
megcsonkított jogainkat, maga

Közel másfélezer személy 
befogadóképességű lesz a strand.
Rádió, telefon, tekepálya, tornaszerek a filrdözök részére. 

Vendéglő hideg, meleg konyhával-

A múlt évi kedvelő n y ír  fo ­
lyamán a strandépület kicsinek, 
b izonyu l. Ez indította f iu th  
Dezső strandvállalkozót, hogy az 
idei fürdőidényre nagyobb, de 
egyben modernebb épületeket 
emeljen s igyekezzen teljesen 
megfelelni a hozzáfűzött igé­
nyeknek.

A munkáiatok már nagyban 
folynak, hogy a fürdő.dé ty elér - 
kezéséig elkészüljenek. A lka l­
munk volt megtekinteni a li y 
színen, ahol a terveket illetőleg 
a következő fe'vihgositásokat 
kaptuk:

A múlt évi öltöző me lé — már 
áll is — egy tágas nvári ven­
déglő helyiség kerül, amelyben 
nyáron h deg-me'eg konyha áll a 
fürdőzők rendelkezésére és olcsó 
ebédeket főznek azoknak, akik 
egész nao kmmaradnak.

A vendéglő mellett, északra 
és délre épülnek fel az uj ö l­
töző helyiségek. Az elő tő évi 
2ó0 szekrénnyel szemben az 
idén 8J0 szekrény várja a für- 
dőzőket, amihez 100 kabint szá­

abban külöoabözik a több itő1, 
hogy egy csöpp ayi ravasz mo- 
so'ygást hordoz a szája körül, 
és a szemével, mintha erre a 
mosolygásra vigyázna. Véletlen 
ez? Ö itudatosan csinálja? Titok, 
ame’ynek megteltébe vájjon miért 
olyan fontos? Es miért kell Sar­
lósnak rajtakapni magát m indun­
talan, hogy ezt a titkot fejtegeti, 
amely egy ilyen kis nőcske 
szája körűi lappang?

Eh nem is szép a szája. Vagy 
mégis, mégis szép B zony isten 
restelni való, hogy egy komoly 
ember ilyen prob'ém ikk ü fog­
lalkozzék. Hiszen nem érdeklik 
komp ikált asszony-tanulmányok 
se n, és most egy ilyen kis ak- 
vare’l érdekelné. Egyszerű kis 
akvarell: fehérruhás leány májusi 
kertben Május. Hiába ujjong 
o 't kinn a május! Megbo'oodul- 
hat a saját zöld jókedvétől, de 
ide ugyan be nem jön.

Sarlós kemény kézzel húzta 
fel a kocsi ablakát, rávonta a 
füg /önyt, és most már ko no- 
lyan megbánta, amiért erre az 
ostoba hadházi majálisra utazott. 
Nem neki való fiatalság fog ott 
végnélkül tánco'ni, és ebben a 
környezetben egyenesen ellent 
szenves lesz majd a lány, aki­

sabbrendü katolikus kultúránkat, 
dacára nagy többségünknek, el­
veszítjük.

A hatalmas beszéd a maga 
valóságos, kertelés nélkül előtárt 
meggyőző érveivel óriási hatást 
váltott ki a hallgatóság köréből 
S okáig éltette a szónokot és 
nyílt színvallást tett a ka’o'ikus 
sajtó mellett, am't Örömmel álla- 
p ito ’ t meg a szónok. Magunk 
is várjuk az eredményt és remél­
jük nett pillanatnyi felbuzdulás 
volt csak, hanem tettekben is 
megnyílva u.

A beszéd u ón kedves szavala­
tok és k is színdarab egészítették 
ki a műsort. ,,Se. dr.“

mítva átlag 5 férőhellyel m 'nt- 
egy 1300 személyt lesz képes 
befogad ti a fürdő. Ha azonban 
szükség lesz még néhány száz 
fürdózőt tudnak egyes alkalmak­
kor elhe yezni

Külön női és férfi ö 'tőző lesz. 
M indegyiknek külön zuhany és 
lábmosója iesz. A zuhany fe lü l­
rő l és o d ú ró l is működik, te­
hát teljes lemosásra a'kal nas.

Az öltöző szekrények automa­
tikus zárt kap iák. A fü ríő ző  be­
csapja az ajtót, amivel bezárta. 
Kulcsa a szekrény nyitogatónak 
lesz, aki a vendégek kérésére 
ismét k nyitja. így a ku csőt

I nem kell őrizgetni.
A fürdővendégek szórakozta­

tására Huth Dezső rá d ó t vezet 
be, amelynek hangszórói i a ven­
déglő közepén, egy k u g ró  ré­
szen esz e helyezve. Hasznos 
újítás lesz a b ‘ vezetendő elefán 
amely k ü lö iö s i i  az üzlete noe- 
reknek és ügyvédeknek tesz 
majd hasznos szó gáiatot.

A fürdő déli részén tekepályát 
éoitenek a vendégek szórak az

nek könnyel nüen ígéretet tett- 
arra, hogy elmegy.

Kár volt elindulni. De most 
már vitte a gyorsvonat, amely 
őrü lt iramban nyelte a távolsá­
got. Még néhány perc és Had­
ház. A kis fenyőligetben a c i­
gányok cincognak, világos ru ­
hák 1 bbennek merész tekintetű 
fiatal emberek karján, s a szürke­
szemű, kis szőke vörös arccal, 
nedvesen lihegve fogra fogadni.

— J aj, nem hozott egy legyezőt ?
— Hogy mulat?
— Am int látja . . . Szenvedé­

lyesen szeretem a táncot.
— K ü ö iö se n , ha jó a tá n o s .
— Igen, ez fontos. De csak 

a táncért, mert egyébként nem 
érdekel, hogy kivel tánco'ok.

Szinte pontosan így fog  le 
fo lyn i a találkozás. A többi ki- j 
p.ru it arcú is ugyanezt szokta 
mondani vidéki majálisokon.

Csak már túl volna rajta. Túl 
az egész Hadházon és a kislá­
nyom, aki soha többé eszébe se 
jut, ha megint Pesten lesz, a jó | 
biztos aszfalton, a mindennapi 
nyugamas zajban, ah ol nem ér 
reá a gondolatait figyelni. És 
nem kell mosolyogva haragudnia 
egy pirosra hevült leányra, aki 
a „fiúk* karjáról lopva diadal- i

tatására, ugyancsak ott megfelelj 
helyen lesznek különféle tömi. 
szerek az ifjúság részére

A fürdőépület emelkedett h? 
lyen van, köröskörül gyeotégK 
val szegélyez/?, fásitják és v irí 
gokka’ díszítik.

Az egész strand be lesz k». 
ritve s a bekerített he'yre csak 
belépője rgyel lehet bemenni 
Ez a belépőjegy felnőtteknek 10 
fillér, 12 éven alu’i gyermekek­
nek 6 fillér. A be'épőjegy ellené, 
ben annak lefizető;e fii '  |'-P( ’ 
strandon és igénye van egy 
ruhaszekrényre, haszná halja a 
zuhanyt, lábmosót A fényle^j 
fürdőjegy tehát tulajdonképen 
tiz fillér Emellett vannak aztán 
a kabinok, amelyek nagyobb 
kényelmet nyújtanak s egy ka- 
bin ára 3 személyre 3J fillér. fél 
napra, vagy délelőtt, vagy dél­
után. Egész naora, a személyek 
számára való tekintet nélkül 50 f.

Kombinált belépőjegy móto- 
ros átkeléssel 20 fil'ér, 12 éven 
a üli gyermekeknek 10 f ér.

Az egész idényre szó’ő ka- 
binbérletet is lehet váltani. Éj 
pedig tekintet nélkül a szemé­
lyek számára, egész nap a és 
szezonra 15 P., fél naora 12 P.

A vállalkozó nagy befekteté­
seket eszközölt, am :iyek melett 
a 10 filléres jegy lényegében 
olcsó. Ha azonban a motoros 
átkeléssel együtt szám tjük, lesz­
nek családok, akiknek ez erhet 
jelent, ezért a város az á kelés 
fö lö tt ingyen strandot is eage- 
délyez A vasárnapi slratadolás 
azonban, amikor a munkásokra 
is lehet számítani csupán 4 fil­
lérrel kerül többe a strandon, 
mert hiszen az átkelés haj)a 16 
fillér, viszont a k o n o iia ít jegy 
vas árnap-a is m íg  n i ad 29 
fillérnek.

U i intézkedés lesz, hogy a 
strand ól északra fjrdő 'iaáoan 
nem szabad s tho /a  sem nemi, 
a ni a belépőjegy lefizetésének 
ellenőrzését szolgája. Lefelé 
meg van engedve, itt azonban
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másán néz reá.
M inek is indult el ? Pedig 

már itt vannak a híres jegenyék, 
a gyorsvonat mindjárt lassít és 
egy félpercre megáll. Hadház.

De mi az? A gyorsvonat nem 
áil meg. Fittyet hányva a had­
házi áíio.n ásnak, úgy elszalad, 
hogy a kis állomásépü et a szé­
gyentől szédülten marad el 
mellette.

— Kalauz, mi az? Nem állunk 
meg?

—  Le tetszett volna szállni?
— Le h á t!
— Be kellett volna jelentenni 

mert május elseje óta csak feltéte­
les megállóhely H a J iiz .

Sarlós e őször egy nagyot ka­
cagott, azután kinyitotta az ab­
lakot és visszanézett az ei íagyott 
Hadnaz felé. A gyepe a tar<a-in- 
ges fiuk f ot o ilioz'ak, a zöld 
fák m ögött fehéren virított a 
tem plom -to 'ony, a házak és fák 
felett pedig a napba remegő kék 
levegőben, mintha cigány na- 
zsika repkedett volna.

A v o ia t azután egy Jonb 
mögé kanyarodott, a had lázi 
tájkép eltűnt, csak a zeni ka­
paszkodott bele . a mozdony 
hosszú füstjébe és szaladt to­
vább az ablak mellett, ameiye1
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a ftrdőszolga végzi majd az 
L őrzést.

Az idegen csónakosok részére 
bátorozáshoz külön hely lesz. 
A helyi csónakosok a fürdő déli 
nszén kapnak kikötőt s csak 

t  tarthatják csónakjaikat.
Az uj épület felemelésével, 

az, hisszük, néhány évre kielé- 
tő elintézést kapó t dunai 

strandunk s reméljük, hogy 
ö propagandával most már 

megszerettetjük fürdőnket és 
v  e városunkat idegenekkel is.

Ajánlatos leni e még magán 
asokat is megszervezni, hosz- 

zal b időt itt tö ltő idegenek 
eszére, mert már a múlt evben 
s solán heteken át tartozkcd

ak és pihentek Mohácson.

Köszönetéi szavazatott 
meg a kepvisetotEstület 

a polgármesternek.
Kedden délután tartotta Mo- 

ács megyei vátos képviseletes- 
u.ete rendes gyűlését A köz­

gyűlést dr A ia rg iía )  Lajos pol- 
gaimester délután 3 órakor n y i­
totta meg és kegyeletes szavak- 
kel emlékezett meg az elhunyt
Btcző  Tivadarról.

Napirend előtt V da Dezső 
-zólalt fel, aki a Mohács— Pécsi 
Vasút menetrendjével loglatko 
zott s elismerését fejezte ki a 
i olgármesttr közbenjárásáért. In ­
dítványára a közgyűlés köszö­
netét szavazott m tg a pogár 
mesternek s kér'e, hogy a jövő ­
ben is hasson oda, hogy a me- 
netier.d Mchacs érdekeinek meg­
felelően álhttassék össze

A largyso iczattn  jóváhagyott 
határozatik hosszú sora után az 
első érdén tg ts  perit a hősi 
e n ltk n u  tgyes munkálatainak 
elvégzeséie a le hata mazás meg­
adása és a ftü iz e t kijelölése. 
Ugyanis az tm ’íkm ü lífcazatá-

jak h t, a ti pazatot pedig n ü- izraelita szeittetház létesítéseié

bailos k ita n u lt  Latia a ztr.éie 
•cptgelő párokat is, köztük egy 
lagyogo szín u lányt, aki tan 
ecsa vaia ia  ta p a s z tja  n ezitelen 
n e itg karja, 'láncol es eszre se 
viszi, h ig y  n ar e n ü lt az ieiő,

n iker a g y e n \o i atnak m tg  
t eíleit érkeznie. Sarlós lehetetle­
nül toppantott, azutan le u g ro tt 
az ü lts to l es koug ia  a lejét, 
neki a szt n tk , an ety belemar- 
költ a hajába.

N a g y in  hosszú ft  óia telt el, 
í n ig  a nyargaló gyorsvonat 
megallott.

— Most e lem in azt, an it 
akartam, m m  jutottam el a had­
házi majai sta — mondta magá­
ban Sai.os, — azutan a u tit  to- 
gacott es hajrá, megindul vissza 
Haul.áz te e.

Mar Nőiesedett a lésó  dél 
itiam  nap, an ikor az autó a 
iy i . ig y e r is  úua in t ,  amely a 
haohazi uutía.om  g e tz itn y tiá i 
n i, ,e t v tz t ie li a lu y C iig u  tele. 
Az autó e.ctt hosszú a in y tk  ro­
l n i .  i  s bat.os úgy t i  ez te, hegy 
tz t az a riyekc t uioözt, o t soha 
í tn .  lég itebe k in in t .  L lesett 
< haeti'Z i n a^atiStói, ane y tek  
az it ty e k k a i tg y u it megnőtt 
u.ost a jelentősege. >

\ is iza i.i4 .tit a vö ics  napba

kővel rakják ki, köröskőrü! pati- 
názott rács lesz és 8 zászlótar 
tót helyeznek el. A külön mun­
kálatok 4500 pengőbe ketülnek 
de ez nem tulkiadás, mert v i’ 
szont máshol megtakarítás mu 
latkozott A közgyűlés megsza 
vazta a különmunkálatoka,

A Kisfaludy utca ío'ylatólagos 
burkolási munkálatait Húsz Ist­
ván kövezőmester kapta meg. 
A burkolás egész a Jókai Mór 
utcáig terjed és ezt a nagyíor 
galmu helyet a kiskocka burko­
lat hosszú időre rendbehozza.

Egyes városi bérhelyiségek ki­
adása következett, amelynek so­
rán a volt Pocsav üzletet Stern 
Józstfnek 252 P. ért, egy szoba 
konyha lakást a kastélyban pe­
dig lóO pengőért adtak ki

Ú jból szabályozta a közgyűlés 
a bika és kantartást Ezentúl a 
fedeztetési dijakon kívül fentar- 
tási költséget is fizetnek a gaz­
dák. Es pedig a bikák ulán 8 P. 
fedeztetési díj mellett 3 P. a ser­
tés kanoknál 2 50 P fedeztetési 
díj mel ett 1 P. évi fentartási 
dijat.

Stark György kender kiviteli 
vállalat ügye lekerült egyelőre a 
napirendről. A vallalat ugyanis 
a mohácsi szigeten kendergya- 
iát szeletre létesíteni, amely 
5 0 - 100 munkást foglalkoziama. 
Ezzel kapcsolatban különféle 
kedvezn ényeket keit. Miután 
ebben az ügyben azonban még 
személyes tárgyalásokra van 
szükség, addig levették a napi­
rendről.

A lt Bőrgyár kérelmét kedvez­
ményes villamos atan díj iiánt 
o lykeptn teljesítettek, hegy meg- 
er.geetiek a kczv tt tn  nramszeűést 
a B a n tya i Villamossági r. t. tol, 
a vaios részére fizetendő egy 
filléres megtérítés mellett, ha 
azei bán a vaios logyasztasi 
n e i nyisé&e en eikedi e ts  szük­
ség ln n e  ezen tcgyaszias be­
számítására is, úgy a varos ezt 
a togyasztast is beszámíthatja.

özv Aii Gyu.ar.é keielm.éie,

am tly  ezt az árnyékot eiebe 
kűlute A szeme kapiazctl, ami­
kor e ló itfo ;uu it. Mindenfele zöl- 
des-kek napktro t gokat latolt 
tat to ln i az út homokján, úgy 
hegy be kellett hunynia a sze­
met An ikor isn et telnézett, új 
kapiazat állott t  ötté Ezúttal ha- 
lavany rózsaszir.btn, a gesztenye- 
fák a alt

— A lljcn  n eg, álljon meg! — 
kapott a soltór vállához.

A következő pticber már ett 
vo lt a rózsaszínű kapiazat elottt

— Ella maga itt ?
— Sétáltam.
— Es a tánc?
— N im  taneoltam még. Nem 

akartam.
Sar.cs n md a k tt kezét meg- 

fegia a leánynak, akinek a sza.a 
m e ló i hiányzott most a kis go- 
gestn tavasz mosoly M intha 
tgy csöppnyi sirat, rtszk tic tt 
vo tia a S4«,a szögükben Azu- 
taii kiszaladt a szen.ete, amely 
n i s t  o .y.n  cseuaalosan ragyo­
gott, m .ni kel nagy hamatesepp.

Sai.os ujjGl gi.ni szeletelt vo.t a 
n ,t.t a májusi .o lo  v.lag, ame.ye, 
l eni legn  n eg eiiakatl a va 
suti kocsi függönyével. Am ikor 
meg ü t  hitié, hegy el .ehet ta­
karni egy lúgge.ntijd .

a Deák téren telket engedélyez­
lek 386 négyszögöl nagyságban 
ölenként 2 pengőért, de k ikö tö t­
ték, hogy két evett belül felépí­
teni tartozik az épületet.

üaiabics Imre és társai kérel­
mére megengedték, hogy ameny- 
nyibeu félidőben hatnál több 
nehéz sertést vágnak, úgy a 
következő a'acsonyabb vágóhídi 
dijat tize.tiessék.

özv Liecző Tivadarnénak te 
metkezési segély, és 3 havi 
törzsfizetésnek megfelelő külön 
segély, állapított íreg a közgyű­
lés, majd különféle illetőségi 
ügyek elintézése ulán vége, ért.

A lejelienórzés esa iü izs - 
könjvelés fontossága.
Nézzük nia'r mos, mi az előnye 

a tejellenőrzésnek és a törzs­
könyvelésnek 1 A törzskönyv- 
velésre bejelentet, tehénnek min 
dm  hónapban egyszer ellenőrzi 
a tejeilenőr egy napi teje.ésél, a 
tejnek a zsirtartain á, is megméri 
ugyanekkor. M i ennek az előnyt? 
Az, hogy megtudjuk mondani az 
év végén, hogy pl. az Almiás 
nevű tehenünk adott-e több te 
jet vagy pl. a Pepi, ez fontos 
mert a rósz tehénnek ugyanannyi 
lépat, sza mát, szénát kell adjunk 
m.r.l a jónak, csupán a darából 
adtunk la'án a jobb tejelőnek 
többet, vagy úgy lehet, hogy az 
se kapott tö tbef, csakhogy a 
tessz fejős attól meghízott, a jó 
pedig thelyeü tejet adót, érte. 
Ha ez, a teje lenerzés folyamán 
néni vennénk észté, magunk 
aiatt vágnánk a fát Hogy ezt 
n tgérthessük, meg kel' magyaráz­
nom, hogy nem minden tehén 
egyloima te.elő, van olyan tehén 
is, meiyet lnaba etetünk jól, 
mégse tog jobban tejelni, inkább 
neghizik. Például ailalaban úgy 
szokott lenni, hogy 33 deka 
túzakorpaból, 33 deka repceolaj­
pogácsából és 33 deka árpadará- 
bői ailó egyszóval 1 kg. data- 
ktverektól a tejelesre hajlamos 
tehén 3 liter tejjel ad többet, ez 
azt jelenti, hogy az abrakkeveiék 
egységarai kg.-ént ló  fillérre be­
csüljük a lej mibekerülési kö lt­
ségé csupán az abrak áiát ka - 
kulalva Ideienként nekünk 53 
fillérbe kerül, ez az összeg, ha 
rossz tejelő a ichtnunk es csak 
1 literrel ad többet 1 kg. fennii 
összetételi abrak után, mar 16 
fii,éré ím e.kedk. Könnyen el- 
k tp it lh e lő  lehat, hogy cyan 
tehtncl, melynek teje nekünk ,s 
16 füléibe van literenként, nem 
haszna.halunk, hiszen a 10 fillér- 
rés te,arak n ellett rálizetünk 
ilyen khentarksra. Ha azonban

a tehén tejtermelőképességével 
már az el-ő évben végére tisztá­
ba jöttünk, akkor vagy még 
előbb is, ha idejekorán eladjuk 
a jószágot, megmentettünk egy 
csomó ablakon kidobott pénz,. 
Epén ezért, hogy rá ne fizessünk 
a tehenészkedésre, csak jó fejős 
tehenet vásároljunk vagy legalább 
is törzskönyvezet, szülőktől 
származó üszőt jelentsünk be 
tejellenőrzésre is.

2 Másik e'őnye a tejellenőr­
zésnek az, hogy a tejellenőrzés 
alkalmával az évi 2000 liter tej­
termelést kimutatott teheneket 
törzskönyvezik. Mi a törzskönyv 
és miféle előny származik a 
törzskönyvezésből? A törzsköny v 
az álatok matriculája, anyakönyve, 
amibe beleírják a tehén, bika 
ap ának, anyjának őseinek nevét, 
tejelőképességé,, színét, jegyei,. 
Ez hiteles könyv, melyről anya­
könyvi kivonatot, törzskönyvi ki 
vonatot kaphat a gazda, akár­
csak az embereknél. Az emberi 
társadalomban ez igazolja szár­
mazásunkat Szerencsés az az 
ember, akinek anyakönyvében 
hercegi, grófi vagy más ország­
szerte ismert vezetékneveket o l­
vashatunk, annak könnyebben 
megnyitják az ajtót mindenfelé, 
kérését talán soronkivül 
elintézik, hama.ább telje ittik  
akaratát talán, mint a más hét­
köznapi szürke kis embereknek. 
És ez igy van rendjén, mert a 
társada om tiszteli az elődök ál­
tal megszerzett érdemeket, a 
haza érdekében tett erdemes 
szolgálatokat csak azért, mert az 
utódtól Is ilyeneket remei és vár. 
Epén igy van ez a fejős tehenek­
nél is. A szép bizonyítvány, 
törzskönyvi kivonat előtt meg­
nyílik a pénztárca, egy törzs­
könyvezett bikáért 800 — 900 
pengő, is adnak, mert úgy van­
nak ezzel a gazdák, hogy azt 
tartják „nem messze esik az al­
ma a fájától**, hiszen közöttünk 
is váljék a legények, hogy „nézd 
meg az anyjat és vedd el a 
lá n y a ,S o k  igazság van ebben. 
De ma már a varmegyék alispán­
jai is, így Baranyában is olyan 
rendeleteket bocsájtottak ki, mely 
szerint községi köztenyésztésre 
szolgaó bikáknak csak törzs- 
könyvvezett tehenektől származó 
és törzskönyvezett bikát lehet 
vásárolni, nem törzskönyvezett 
bikáknak neheztbben adják ki az 
1 evre szótó tenyészigazoiványi, 
az úgynevezett dip omát Itt is 
mily óriási előnyöket nyújt a 
közigazgatási végrehajtó állam- 
hatalom a gazdaközönségnek. 
Hát nem az e az, hogy minden 
evben ilyen b kát kel. vásárolni 
minden Daranya. község elöljáró­
ságának. Nincsenek e itt na­
gyobb előnyben a vevővel szem­
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ben kisgazdáink, mint az orszá­
gos vásárokon, ahol a marha- 
kereskedők olcsón vesznek össze 
rossz marhákat.

3 Harmadik előny, ami a tej­
ei lenőrzési,ól származik az, hogy 
a tejellenór, aki annyi tehenészei­
ben megfordul, oh sokat iát és 
tapasztal, meit hiszen tudjuk, 
hogy gyakorlat 'eszi a mestert 
_ nagyon sok útbaigazítás', ta­
nácsot adhat a gazdának a borjú 
ftlneve cse és a tehenek takarnia- 
nyozása szempontjából. A tej­
ellenőr tapaszta la i mellett isko 
tát végzet szakember, aki mes 
térségét tanú ta is, úgy ogy 
b'za ómmal lehe iu.k vele szem 
ben Kérdezgetni I e I ct beszél 
getni kell vele, azeit van olt, 
hogy tanáé ot adjon. Nagyon 
szépen t szlázható így a beszél 
getés soián a t hén abrakolásá­
nak jövedelmező - é j  kérdése is. 
Sok gazdaember azt a fe fogást 
vallja, hogy könnyű az uradalom 
nak, az abrakohatja teheneit, 
meri van pénze hozzá. Ne higy- 
jük azt, hogy az uradalom he y 
zete valami rózsás. Egy urada 
lomnak mindenesetre több a jö 
vedelnie mmt egy kisgazdának, 
mert hiszen a földje is nagyobb 
a kisgazda 10 — 20 kát. hó d 
föld éne, de ezzel arányban ren 
geteg a kiadása is, hiszen ne 
Felejtsük el mennyi embernek ad 
tgy" uradalom kenyeret is. Az 
uradalomnak se könnyű tehát, 
ott is számítás do’ga a tehenek 
abrakolása, Ha pedig az nrada 
lom nem fizet rá egy tehénnél a 
napi 4 — 5 kg abrakdara ete 
tésére, akkor a kisbirtokost se 
fogja érni ez a baleset Ráf zet 
azonban akkor a tehenek dsrá 
zására, ha a Pipacsnak is 1 kg. 
abrakd3rát ad nap! ő liter tejre 
és a Marcsával is 1 kg. abrak­
darát etet napi 10 liter tejére. 
Hogy jobban a dolog mélyére 
nézhessünk vegyiinx kezünkbe 
ismét ceruzát és szá nitsunk. A 
számítás egyszerű, a fenti példa 
szerint 1 kg. abrakd3n után 
(dán takarmányegység) a jó fejős 
tehén 3 liter tejjel több tejet ter­
mel, ennek értéke 30 filiér, az 
abrakdaráé pedig 16 fikér, haszon 
tehát 14 fillér, ha pedig a tehén­
nek 2 kg abrakot adunk és ez­
után 6 liter tejet ad, a haszon 
ennek kétszerese, már 28 fillér 
s ez így megy fe'felé D : ha az 
abrakot megvonjuk a jó fejős 
tehéntől vagy ötletszerűen c=ak 
akkor adunk korpát neki, ha ő r­
lés után épen van, illetve amig 
abból tart, akkor a tehén csak 
friss fejős korában és (alán csu 
pán a zöldtakarmány etetés meg­
kezdésekor egynéhány héten át 
fog több tejet adni, addig amig 
zöldlucernát vagy bükkönyt kap, 
de később a csaiamádéra abrak 
né kúl már t  apaszt, előbb azon 
bán le is soványodik, mert a 
teje’ésre hajlamos jó tehén elő­
ször még próbálkozik és a saját 
testéből vonja el a tejtermelés­
hez szükséges fehérjét és kémé 
nyitót. Kétszeres te iát a kárunk, 
először, mert nem használjuk ki 
a tehén jó tejelőképességét és 
igy elesünk a fentebb már k i­
fejteit haszontól, másrészt pedig, 
mert a tehén lesoványkodik, le 
romlik. Mert ne felejtsük el, hogy 
amilyen az adjon Isten olyan a 
fogadj Isten. Nincs eredmény ál­
dozat nélkül. Azt hisszük talán,

hogy a kereskedők ajtajában k i­
függesztett képek, reklámtáblák, 
az újságokban elhelyezett üzleti 
hirdetések nem kerülnek talán 
pénzbe? Dehogy is nem. És mé 
gis van az eredmény, vau vásár­
ló közönség. A gazdálkodás is 
egy ilyen üzleti vállalkozás, ahol 
befektetés, áldozat nélkül semmi­
re se megyünk Nem kell sajnált 
a fejős tehéntől az abrakot 
mindegyik t«h net érdem szerint 
egyedenként ke l abrakolni, úgy­
hogy já zlában deszkaválasztás 
sál rekesszük el helyét a másik 
tehén elől. Hogy hogyan etessük 
a teheneket erre pedig a tej 
e’lenórök tanítják meg a kisgaz 
dát legjobban. Ne sajnáljuk te- : 
hát a teje lenorzés, töizskönyv- 
velés költségeit se, mert ez jnem 
s ’kat tesz ki Lássuk csak 
milyen kö 'ts '^e t jelent is az, ha 
va'ak a marhatenyésztő egyesü 
letbe is belép? A tagdíj nem 
keiül löbbe mint 1 pengő éven 
te, a tehenek ellenőrzési dija 
évenként és tehenenként 2 pen­
gő, ezek az összegek k’sgazdi 
lejetlenőrzésre vonatkoznak, ezen 
kivüi kiadás még a tejellenőr 
élelmezésének ellátása akkor, 
amikor a tehenek lejkrmését és 
zsirvizsgáiatát végzi havonta í 
egyszer, valamint a vasúti á lló ­
it ásról a koc^iszol^áitatás a gaz i 
da lakásáig és vissza. Az élei- ; 
mezest és a kocsiszolgá tatást a 
tagok egymással megbeszélve i 
fe 'vá t/a  végezhetik, hogy a lei- | 
ellenőrnek kocs t kei: adjunk ez 
természetes nem kívánhatja senki i 
se tőle, hogy 20 — 30 he’yen el- j 
végezhes e egy nap alatt a d o l­
gát amikor másnap már a harma­
dik községben kell ugyanazt el 
végeznie, hiszen akkor az idejét 
sétá lgassá l töltené el. Amint 
hallottam Mohácson a teje’lenőr- 
zés elterjed se a kocsi kérdésen 
múlt, pedig közös megá lapodás 
sa1 könnyen meglehetne o dani.

Szívlelje meg tehát kisgazda 
közönségünk a jó szót, fogjon 
hozzá a tehenészet tejelőképes- i 
ségének kiépítéséhez, hiszen a 
város is oly sok áldozatot hoz 
ennek érdekében akkor, am kor j 
a legjobb nevű tehenészetekből 
származó értékes bikákat vasáról 
városi tenyészbikáknak épen a 
gazdák érdekében, de jól menő 
tejfe ldolgo’ ó üzemünk fejlődési 
iránya a tejellenőrzés kifejleszté­
sét diktálja Hiszen m ír szövet 
keztek egyszer a mohácsi kis 
gazdák akkor amikor a tejszö 
vetkezetet léírek ózták, most még- 
egyszer kellene baráti kezett 
nyújtani egymásnak a gazdaér­
dekekért és egyesült erő/el, kö ­
zös akarattal ke'lene a gazdák­
nak nagyobb számban megkez­
deni a tehenek tejellenőrzését, 
mert In  nem haladunk a korral, 
a tejszövetkezet de mi is tönkre 
mehetünk. Támogassuk tehát a 
tejellenőrzési és lépjünk be a 
Baranyamegyei Szarvasin irhate 
nyésztő Egyesületbe, mert ezzel 
a saját jó l felfogott érdekeinket 
szolgáljuk és hazánk sorsát is 
előrevisszük.

Németh Jenő
Cazdasági tanár.

M e g é r k e z t e k  a  t a v a s z i  
k a b á t o k  M IH O L E K  T e s t ­
v é r e k n é l .

A népkonyha téli 
működése.

M int már röviden em'itettük, 
Brand  Ede a mohácsi nép 
konyha vezetője, most adta ki 
jelentését a népkonyha az idei 
téli működésről

A jelentés szerint a népkonyha 
nyolcadszor végezte az idén á'dá 
sós működését és Mohács városa 
tartotta fenn az inaségakció költ 
ségvetése terhére. Hálával em­
lékezik meg a jelentés Frigyes 
főherceg adományáról, aki ebben 
az évben 100 q burgonyát, 10 
öl fát és 2 drb. szarvast aiáudé 
kozott. Az adakozók között sze 
repel a rendőrség egy csomag 
talált élelmiszerrel, Lehmann La 
iosné, aki több ízben küldött 
csontot, májat és egy Ízben 1100 
drb töpörtyüs pogácsát, 33 kg. 
hagymát Mayer József mészáros 
6 és fél kg. töpörtyüt ajándé 
kozott

A főzés ellenőrzését az idén 
is a nőegyletek végezték. És pe 
dig az Izr. Nőegylet részéről: 
Bachrach Károlyné 1, dr. Berger 
Lászlóné 1, dr. Fischer Ernőné 
1, Fischer Béláné 1, Molnár Já 
nosné 1, özv. Reich Béláné 1, 
Rédei Ferencné 1 Sebőn Mórné 
1, dr Schwarcz Béláné 1, Ver­
mes Álad trné 1 és dr Vida 
Lajosné 2 napon, a Mansz ré­
szérő l; Bzcker Józsefné 3, Bö- 
röcz K iotild 1, Éührer Ferencné 
1, Láng Laif sné 3, Lehmann 
Lajosné 4, Menczinger Józsefné 
1, Szász M irg it  4, Szó'kár Jó 
zsefné 3, Thúr Gyuláné 2 na­
pon, a M isszió részéről: Czetil 
Istvánná 1, K'ss Béláné 2, özv. 
Kovácsics Józsefné 1, M iye r 
Vilmosné 2, Jopp Mátyásné 1, 
Német Károlyné 1, L ippóy János- 
né 1, Schmidt Károlyné 2. 
Sehneider Lajosné 1, Szkladányi 
Ferencné, Toldy Gyuláné és 
Úrkövi Józsefné 2—2 napon, M o­
hácsi jó tékony Nőegylet részé 
rő! özv. Visy Pálné 12 n a o o i, 
a Ref. Nőegylet ré izé rő l: Cser- 
háty Smdorné 1, özv. Doby 
Sándorné 2, Harczi Jánosné 1, 
Pákozdi Irén 1, Szekeres Sándor­
né 1, özv Szurmó Józsefné

és Vikár Zoltánné 2 napon, i 
liss'euxi szt. Teréz Leányklub 
részéről: B rum m  Erzsébet 3 
Balázs Ilona 4, Dani Mária 6 
Hajnal Teréz 4, Kovács I ona 4 
Matkovics Teréz 3, Mmk Kató 1 
Petz I ona 12, Schveller M ir.a  6 
Szhveller Kató 1, Szabó M irg it  
1, Schlitzer Káló 8 Tóth Mariska 
10, Tóth Manci 4 napon. * 
~ A z idei népkonyha létszáma 

332 volt, közte 187 felnőtt és 
195 12 éven aluli gyermek. A 
legmagasabo adagszán március 
2 áir volt 331 el.

Összesen 34 673 ebédet osz­
tottak ki, egy ebéd 10.5 fillérbe 
került. Az összes kiadás 3.939 P.

A jelentés végén B rand  Ede 
hálás köszönetét fejezi ki a nő ­
egyleteknek és a leányklubnak 
fáradhatatlan támogatásukért, mi 
pedig eüsmerésseladózunk B rand  
Ede munkásságáért, aki minden 
évben buzgalommal és nagy­
hozzáértéssel végzi feladatát. °

1

— Ne tegye  lo m tá rb a  érté­
kes antik bútorát, mert azt R itz l 
műasziaios Önnek olcsón es szak­
szerűen restauraija.

zz
Olvasd el. Őrizd meg.
Répalevél fontosabb ellenségei 

és kártevői.
R/pabopdr. A répabogár ki. 

sebb-nagyobb mennyiségben 
minden évben pusztítja vetésün­
ket, sokszor háro nszor is vetnek 
a kisgazdák répamagot. Nagyobb 

i gazdaságok, mint a sátorhelyi,
. németbólyi uradalmak tűzzel J  
1 vassal védekeznek a kártétel! el­

len, de . . . mondhatnám a kis- 
i gazdák tenyésztik őket s igy nem 

pusztul o ly mérvben, mint ahogy 
az a rendszeres irtás következte 
ben pusztulhatna. A bogár már 
össze! megtalá'ható a régi répa 
fö ldön s ott mélyen a földbe 
húzódva telel át. Amint a ta'aj 
tavasszal felmelegszik, felébred 
téli dermedtségéből, felmászik a 
talaj tetejére s ha elég enyhe az 
idő, úgy keresi az uj répa ve­
tést Am ig a levegő 20 fokra fel 
nem melegszik, addig csak gya­
log jár, rendesen 11— 1 óra kö­
zött, ha azonban melegebb már 
az idő, úgy egész nap mozog 
sőt 20 fokos meleg me lett mír 
szárnyra kap és repül. Ebben az 
esetben a védekezés már nagyon 
nehéz ellene s igy kerül el o'yan 
helyekre is, ahol a hely! bogarak 
e.len védekeztek. Ilyenkor ugyan­
is nem győz a gjzda eeget 
permetezni ellene. Legjobb ha a 
régi répa földet körül árkoljult 
hogy az elmászó bogarak bele 
potyogjanak az árosba, ahol 
azokat összeszedhetjük. N igyobb 
uradalmak az ily e i árkokba 
összegyűlt bogarak nagy tö negét 
benzin lámpával égetik el. A 
körül árkolás helyett körül szán­
tást is alkalmazhatunk és azt ka­
pával kiegyengetjük. Második lé­
pés az, hogy az uj répa tábla 
széleit árkoljuk körű', hogy a be­
húzódó bogarakat csípjük igy el. 
Harmadik lépés a baromfi kinnt 
tartása (a község alatt nincsen 
bogár kár, mert a baromfi össze­
szedi) vagy Dar.-innal való 
(*/« % ) iepermetezés, de inár 
akkor, am ikor alighogy kikelt a 
répa. Ezt a permetezést meg js 
kell ismételni. Szokásos a késői 
vetés sőt a palántázís is, ami 
azonban csak akkor vezet siker­
re, ha esőt k ttp u ik  hatnirosan, 
hogy a kései répa könnyen ki­
keljen s a palánta mageredjeo* 
A bogár ugyanis májusban már 
elszokot bújni s lerakja tojását
elpusztul.

Természetesen irtásnak csak 
azt mondhatjuk, ha elpusztítjuk 
a bogarat, mert a késői vetés és 
palántázás csak óvintézkedés, 
hogy kisebb baj érjen belünket, 
de viszont ha nem kapunk esőt, 
megint csak nem lesz termésünk^

Répalevél. tetii. A levelet össze; 
sodoritja, megállítja a répát fej* 
lődésében. Különösen száraz ide*
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járás mellett szaporodik el a le- | 
véltetü. Legfontosabb, hogy 
korán, amikor a répának 3 — 5 
levele van, járjuk végig a soro­
kat és a már összesugorodott le­
veleket óva'osan késsel vágjuk le, 
ügyelve arra, hogy egyse potyán 
•on k  s dobjuk bele magunkkal 
hozott öntöző kannába, melybe 
tenyérnyi vizet s reá pár csöpp 
petróleumot öntsünk, hogy a 
k nnábóí a tetű járás kelésünk köz 
len ki ne másszon. Permetezhe­
t i k  eliene tetü irtó szerrel 
nyers nikotinos szappanos 
> dat Lásd előbbi cikket ) Per- 
netezéssel csak abban az eset­
ien étünk cé't, ha előbb az
sszezsugorodott leveleket össze 
zedtiik, különben kidobott pénz 
permetezés, mert a tetiit védi 

az összrhuzódott levél s igy a 
termetié nem érheti a testét s
íem pusztul el

Répalevél száraz foltossága. 
zt egy gomba betegség okozza.

iun us hóban apró, piros folto 
at látunk a levélen, középen 

száraz folttal. Ez a foltosság el- 
iept rendesen az egész levelet és 
a levél elszárad. Ha uj levelet 
hajt a répa, úgy azt is meglepi 

igy hónapokon keresztül áll a 
répa s nem fejlődik A múlt év­
ben igen nagy mennyiségben 
fordult ez a betegség elő a répán 
s azt gondolták, hogy azt a 
zárazsag okozta. A következ­

ménye az lett, hogy nagyon
gyenge lett a répa termés, sőt 
annak nagy része elrothadt, mert 
nem érhetett be, hisz a levélzct 
állandóan küszködött a betegség­
gel. Védekezés abban áll, hogy 
amikor észre vesszük a levélen 
a piros foltokat, epermetezzük 
a levéizetct 1 u 0 os bordói lével, 
amivei a szőlőt szoktuk perme­
tezni A bordói létöl a gomba, 
úgy rnintja peronosphora, elpusz­
tul. Ne sajnáljuk a levél össze 
szedéssel, permetezéssel a kö lt­
séget mert az nem rúg annyira, 
mint a fele répa termésünk.

Répalevél barnuiása az a 
betgegség, amikor a legalsó 
levelek megbámulnák s össze- 
-zíradnak. itt nem találunk apró 
piros foltokat, hanem azt látjuk, 
hogy az al-ó levelek egyöntetűen 
összegáradnak. Ez a betegség 
5 egyik levélről a másikra terjed 

at. Védekezés ezen betegség 
ellen az, hogy a száradni kezdő 
eve'eket összeszedjük.

G abonafutrinka, (csócsároló) 
llen még m indig védekezhetünk 
harsin permetezéssel, lega’ább 

irtjuk a férget s jövő évre keve­
sebb lesz.

M o n ilia  ellen ne feledkezzünk 
meg virágzás előtt és közvetlen 
virágzás után 1 ü,0-o3 bordói lé­
vel permetezni. Ha sok férges 
almánk — körténk szokott lenni, 
úgy virágzás utáni permetezés­
kor a bordói lébe 1 2 % -os 
Darsint is tegyünk.

Mohács.
V itéz H orvátth  Iván

mohácsi m. kir. téli gazdasági iskola 
igazgató.

— Mohácsi szerzőnő á Move
ku ltu re s tjé n . A Move Sport- j 
egylet i.öi szakosztálya kedden 
este Uultures’.et tartott, amelyen 
éssekutz Viktorne zeneszerző cs 
Sz. Vámossy Ilona daliró termésé­
ből énekelt Sz. Zankó  E a  ének­
mű vészr.ő. A daloknak szép si­
kere veit.

Öt hónapi fogház magyargyalázásért.
A tábla ítélete Baseli Ferenc dr. a német népművelési 

egyesület titkára ügyében.
Az utóbbi időben mindinkább 

felbukkanjak olyan h rak e i meg- 
mozdu ások, amcl zek ha’á jzo” an 
pangernián jellegű jk. \  v riasztá­
sok alatt a villanyi kerü etben 
erősebben, de a m jgyarbóiyi és 
a mohácsi kerületben is ! hetett 
t a p a - . . i  nÍ019.Ség között, 
hogy izga’as történik. Természe­
tesen mindenütt tá j adjak a pan 
germán e>z i én terjesztését és 
csak lu  'u r t célokat ismernek
be. Ezekre c t f ' l  ra a legerőseb­
ben a pécsi Ítélőtábla itelete, 
amely Basch Fér mc dr. az Un- 
garische \  o ksbtn Jungs Véréin 
titkárát öt hónap, börtönre es 
Bitaap rt: kö segből való kitiltásra 
itelte, mert Basch dr. egy elő­
adás sora i kijei_.i ette, hogy

nem becsületes emberek 
azok, akik odaadjak m a­
gukat a névmagyarosí­
tásnak és megváltoztat­
já k  a nevüket.

A.vádlott agadott a tárgyaláson 
s azt ál! otta, hogy szavait felre 
értettek. Ezz . s ’.eim en a tanú* 
egyöntetűen valló tak, hogy hasz 
nalta az inkrim inált kijelentést.

így Horváth  Zoltán dr. báta-
ap. it: körjegyzője v r i'o ta , hogy 
Basch dr. sz« ról szóra az inkri 
miualt kifejezéseket használta. K i­

Kellemes
húsvéti ünnepeket kivan 

olvasóinak, előfizetőinek, hirde 
tőinek és /óbaráta inknak a

Mohácsi Hírlap
szerkesztősége és kiadóhivatala.

— H úsvéti szent m isék re n d ­
je  a kü lvá rosban . Husvet első 
és ntásodnapjan a Szt. Ferenc- 
rendi zárdateniploniban délelőtt 
7 és 10 órakor, a püspöktenip- 
lomban délelőtt 8 órakor lesznek 
szentmisék. — A nagyszombat 
délutáni feltamadási körméret a 
szt. terercrendi zárdában délután 
4 óra, a püspöktempiomban pe­
dig 5 órakor lesz.

— Áthelyezés. A pénzügymi­
niszter Vitéz Merzay László 
pénzügyi segédtitkart, saját kérel­
mére Pécsre helyezte át. Vitéz 
Merzay László a mohácsi adóhi­
vata l, munkás tisztviselője volt. 
Nagy ambícióval dolgozott a 
Frontharcos Szövetség helyi cso­
portjának vezetőségében is

— Eljegyzés. Pataki Béla, Pa­
taki József ipartestületi jegyző fia 
eljegyezte Vesztergombi Ka.ót.

— V izsgálat a kórházban. Múlt 
héten két napon át Zsuffa János 
számeilenőr a „László*4 közkór­
házban számvi’eli, anyag és pénz- 
tárvizsgálatott tartott. A vizsgálat 
mindent a legnagyobb rendben 
talált.

jelentette, hogy jól beszél néme­
tül s igy szó sem lehet arról, 
hogy félreértette volna a szava, 
kát. A kijelentés elhangzásr után 
megvonta a szót és feloszlatta a 
gyűlést.

Érdekes volt ITTcíterf Károly 
seg„ Jj :g-, z 1 vallómasa, aki 
ugya-ugy adta elő a gyűlésen 
történteket, mint a kórje ’ yző s az­
zal fejezte be vallomást, hogy 
Bataapahn nyílt n gúnyoljak és 
csu lin k  azokat, akik megma- 
gyarositottak a nevüket.

vttéz Roltay György bataapáti 
sv b kisgazda is terhelőén vallott 
Basch dr. ellen. Felháborodva 
mondotta el, hogy Basch dr. elő­
ad ísan gúnyosan mutogattak ra 
és serlegeitek, mert mint vitéz 
megmagyarositotta a nevét

Az ítélőtábla a bizonyítás be- 
fejezesővel megvalto/.tatta a tör­
vényszék ítéletét és a fenti Ítéle­
tet hozta.

Az ügyész megnyugodott az 
ítéletbe” , a vádlott semmiségi pa­
naszt jelentett be.

Reméljük, ho ;y az ítélet sok 
félrevezetett embert figyelmeztet 
arra, hogy Magyarországon va­
gyunk és bar a nemzetiségek 
niás nyelven beszelnek s mi lo­
já lisán in tgengedjük ezt, itt első­
sorban mindenki magyar.

— Kezelői vizsga. Hétfőn és 
kedden a pécsi kir Ítélőtáblán 
kezelői és telekkönyvi v.zsgálatok 
voltak. Mohácsról Szépe György 
tette le sikerrel a segédhivatali 
kezelői vizsgát.

— K o c is  László a Szent 
Is tván  AKadémián. A Szent 
István Akadémia II. Rákóczi Fe­
renc halálának 200 éves évfordu­
lója alkalmából vasárnap ünnepi 
ülést tart, amelyen Kocsis László 
az ismert pécsi papköltő „A  má­
sodik Rodosto4, c. verset adja elő.

— Névváltoztatás. A belügy­
miniszter megengedte, hogy 
Harnach József Rezső mohácsi 
szfüetésü, kispesti lak s családi 
nevét „H ídvégi" re változtassa.

— Baranyaiak az OilGE tisz­
tika rában . Az Országos Mező 
gazdazagi Kamara idei közgyűlé­
sének tisztikarába baranyaiakat is 
jelöltek. Mirbaeh Antal dr. bárót 
az állandó jelöiő és igazgató vá­
lasztmányba, gróf. B-.nyovszky 
Móric főispánt pedig a fegyelmi 
választmányba jelölték rendes 
tagnak.

— M áriagyüdért. Kissé na­
gyobb szünet után ezen a heten 
ismét befutott egy adomány a 
mariagyüdt akcióhoz. Müller nő­
vérek küldtek be egy db. 2 forin­
tost, amelyet rendeltetési helyére 
juttattunk. Felkérjük olvasóinkat, 
hogy mindenki nézzen körül ott­
honában s bizonyára akad még 
regi ezüst pénz, vagy tárgy, 
amelyet a nemes célra adhat.

— U| telefónelőftzető. Zeit- 
vogel Ferenc gépgyár vas és fém­
öntöde uj távbeszélő állomást 
szereltetett fel, száma : 105.

— Alapszabály jóváhagyás. 
A belügyminiszter A Mohácsiszi­
geti Sarháli Gazdakör alapsza­
bályait jóváhagyta.

— A (Mohácsi Kát. Legény- 
egy le t folyó hó 22.-én, azaz 
husvét hétfőjén, este fel 9 órai 
kezdettel tartja hagyományos 
húsvéti bálját. Rendezőség és az 
ifjúság mar belek óta készülődik, 
hogy étidéi tancmu'atsaga felül- 
múljon minden eddigit. A zenét 
Kanyó László és zenekara szol­
gáltatja

— Előadás M áriagyüdrő l A 
„Dunántúl* máriagyűdi akciója 
sora í tervbevette, hogy a na­
gyobb helveken előadásokat tart 
Máriagyüdről, a híres zarándok 
helyről, amelyen ismerteti annak 
tjrtenete', valamint a tervbevett 
restauaiást. Az első ilyen előadás 
Mohácson lesz, ahol P. Tamás 
K rizm t pécsi ferences-plebános, 
Hollósy Endre nyugalmazó MÁV. 
felügye’ő es Szabó Géza a Du­
námul szerkesztője tartanak elő- 

' adási. A pontos időpont tnég
nincs megállapítva.

— Leventék közös szent á l­
dozása. A Levente Egyesület 
mintegy 100 tagja kedden gyónt 

I és szerdán a ferencrendi zárdá­
ban közös szent áldozáshoz járult.

— Az á llam rendőrség le lk i-  
g y a k o rla ta  ós körös gyónása. 
Szerdán reggel az aliamrendőrség 
egyenruházott tisztviselő kara, a 
kezelő személyzet, detektívek és 
az őrszemélyzet közös szent ál­
dozásra járult a püspóktemplom- 
ban. A közöst gyónást lelkigya­
korlat előztek meg, a Szt. Fe-

! cencrend templomában.
— Csendélet az Apponyi u t­

cában. Dobszay Mihály Apponyi 
utcai lakos feljelentést tett 
Herner Mária és László Pál 
ugyancsak Apponyi utcai lakósok 
ellen, hogy László Pál fejszével 
megtámadta és kézén és fején 
megsebesítette, míg Herner az 
arcát összekarmolta. Az eljárás 
megindult.

M egérkeztek a tavaszi 
kab á to k  M IH O L E K  Test­
vérekné l.

— Barátságos táncos össze­
jöve te l husvét hétfőn. Már újra
egy mulatság . . . hogy ezeknek 
afiataloknar sohasem elég, — való­
színűleg igy zsörtölődnek a pá­
pák. — Megkérjük ne legyenek 
olyan szigorúak, simítsák el hom­
lokukról a sötét ráncot s próbál 
junk csak visszamenni a múltba, 
amikor még a papák is legény­
emberek voltak. Latom már mo1 
solyognak, ugye akaor még több 
mulatság volt. Nohat persze, de 
még milyenek, nem olyanok mint 
ez a szerény kis összejövetel. 
Rajta hat ne sajnáljak ezt az 
egyet a családtól, de magukat

, se vonjak ki és jHusvét hétfőn 
d u fel 6 órakor mosolygó arc­
cal jöjjenek az Iparoskörbe a vi- 
zicserkészek szolid és zártkörű 
összejövetelére. A fiatalok táncol­
nak, szórakoznak majd, mi üregek 
pedig elkvaterkazunk majd Vár­
juk tehát: „Vén róka*4

— Közgyűlés. A Magyar R jk- 
kantsegélyző és Nyugdijegylet 
mohácsi 25 számú fiókja április 
hó 22 én, husvet másnapján, ha- 
taroza'képtelenség esetén április 
hó 28-an délután 2 órakor a 
Tóth-féle vendéglőben levő hiva­
talos helyiségében tartja ezévi 
rendes közgyűlését, melyre a ta­
gok minél nagyobb szambán való 
megjelenését kéri a fiók elnök­
sége.
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— Halálozás, özv. Berki Jó- 
zsefré hetének 77-ik ívében el­
hunyt Temetése csütörtökön dél- 
u’án 4 órakor volt n é v  if f ív é t  
mellett.

— Aki olcsó, szép és ló t u ­
tort akar, csiraitassa R itz l mu- 
asztalosnál Tomor\ u. 5.

_  a Nemzeti B 'ock győzö tt 
»7. OTI választáson. Vasárnap 
és hétfőn folytak le az OTI vá- 
asztások, amelyek a Nemzeti 
Biok győzelmével végződlek. M o­
hácstól H a jdu ika  József és Koz­
ma Gyula a gyárt munkaadók 
alcsoportjában, R ubin t József a 
kézműipari munkaadók alcso­
portjában póttagok leltek. A 
munkások választót soportjaban 
a szakszervezeti tanács lisztáján 
M ü lle r  Antal nyomdavezető ren­
des tag lett Á'iüller Antal m in­
denkor S7eretef‘el fog lakozott a 
munkásbiztositás ügyeivel s így 
megválasztása értéke az O TI vá 
iasztmányárak. Mohácson a vá­
lasztás alig keltett érdeklődést. 
A mintegy 2C00 szavazatból alig 
500-an szavaztak le. Ezt fcképen 
annak tu ajdonitjuk, hogy — nem 
tudjuk kinek hibájából — M o­
hácsról komoly helyen* senki sem 
volt jelölve. Elsősorban azonban 
az Ipartestülelet illeti kritika, 
an t-ly hivatva van az iparosság­
nak, ez esetben a mohácsi ipa­
rosoknak mogfe'e'ő helyezést el 
érni. De hiba volt a Nemzeti 
B koktó l is, hogy M i bacsót k i­
hagyta. Nem lehet várni, hogy a 
mohácsiak leIkesedjei ek a vá 
lasztásért. ahol őket csak olyan 
helyen jelölték, hogy a legjobb 
esetben ötödik hatodik pótta­
goknak k rrü ih ttre k  Le Mohács 
város iparossága, kereskedői, 
gyárosai és a háztartási alkalma­
zottak révén a közönség egy 
egy része is, tekintélyes összeg­
gel járulnak hozza a kerületi 
pénztár költségvetéséhez, feltét­
lenül kel’ett volna tg a lib b  is 
egy iparos és egy munkás helyet 
szorítani a Nemzeti Block lisz- 
táján.

— Fusvetr tu b á im é it  őzés.
YtSi irsp  délután 4 «raj kezdet- 
t i l  a N 'IE  a Pécsi Zsoiryegyán 
í-pert Egy’et csepeli vei mérkőzik 
hazai pályán.

— A 11 Lajos D a lkör isn ét 
részt vesz a répmüvelési kerü­
leti ver.-enyen úgy a könnyű 
mint a nehéz szólan ti csopor­
tokban A gyakoró órák seré­
nyen folynak hisszük, hogy a 
Mohács város színeiben megje­
lenő közkedvelt dalárda ismétel­
ten rregál'ja helyét magyar da 
Jósaink között. A dalkör elnöke 
ezúton hívja fel az összes m ű­
ködő tagokat, hogy fo lyó hó 
23-án kedden este 8 órakor a 
dalkör helyiségében tartandó 
fontos értekezleten megjelenni szí­
veskedjenek. Azon működő tag, 
aki ezen értektzle en meg nem 
je’emk, a kerületi versenyen részt 
nem vehet.

— Növényvédelm i körze t. A 
földmiv elésügyi minisztérium a 
pécsi nőv e r y védelmi körzetet meg- 
szűr tét e és a ptervéradi vala- 
n nt ■. b írtnyavőri járásodat 
i i vei y véd: mi szempor bél a 
n c ltc s i 26-ik sz ín ű  róvéryve- 
ce n i k u z tt le z  (s ekély Mohács, 
ni. kii ' g8/dasz(. i s' öle) csa­
to l'!. L  : t  k: pcíO Elcsen isme- 
teittn led v,ui- a gaíd.lkf.dók 
ügyeimét, hogy úgy mezőgazda­

sági, mint gyümölcskártevők fel­
lépése esetében az illetékes nö­
vényvédelmi körzet vezetőségét 
keressék meg.— A PéCBi rab ló tám adas te t ­
tese Gáspár János A pécsi la­
pok hosszú közleményekben ad­
nak birt arról arról a támadás­
ról, amely április 8-án éijel a 
pécsi vamházban történt. Éjjel 2 
érakor egy szerelőruhába öltözött 
férfi állított be a siklósi úti vám- 
hat ba azzal, hogy mótorbalcset 
erte. Mialatt a szolgálatot teljesítő 
Vasvári István tisztviselő a men­
tőkért telefonált az ismeretlen 
gummibottal támadt rá. Vasvári 
nem veszítette t i  jelenlétet, ha­
nem bírókra ke t a támadójával. 
Izgalmas élet hala’ küzdelem kez­
dődött, ti ig Vasvári elővehet,e 
revolverét, amellyel a támadót 
homlokán súlyosan megsebesítette, 
aki erre elmenekül,. Mire a vá­
mos fellármázta a környéke, a 
tán adó eltűnt. A pécsi rei dőr 
seg a nyomozás megindításakor 
er y G J monogrammos zseb­
kei dót telált s enr.ek alapján 
megállapította, ho^y a tettes 
Gáspár Jar.os áiiastalan mrgán- 
tiszt\is"'ő , aki e ltűrt Pécsről a 
témrdést követő napon. Buda­
pesten sikerült eifogni is  Pécsre 
hozták, aí.o! kiha Igatásakor be­
ismerte tettét. Gáspár János, ér­
tesülésünk szerint, azonos a mo­
hácsi forgalmiad! hivatal volt tiszt­
viselőjével, aki különféle szabály­
talanságokat követett el s ezért el 
kellett hagy ni állását annak idején. 
Eg\ ebként mohácsi lányt ve t 
el feleségül.

— A n ya kö n yv i bejegyzések 
sze rin t 1935. évi április hó 
12 tói 1935. április hó 19-ig. 
Születések; Alebert Mátyás es 
Aladzsics Mária gy érmeké György, 
Alakért József es Bittér Margit 
gye.n.tk- György, Kis Peter 
András és Frarcsina Katalin 
gyermeke András, Facskó Sándor 
és Hetvei Terez gyern eke K a­
talin, Eubreg János és Bajai Ka­
talin gyermeke Mária, B.sebei 
István és Jachtschü'z Magda 
gyermeke Erzsébet, házasság- 
kötetek: LDjósovics Mihály es 
Jereini Maria. Halálozások : ózv. 
Pech Mátyási,e 59 eves, Sallai 
Károly 45 eves, Kollár Aulai 50 
éves, özv. Romsics Mái tóm é 91 
éves, Batánovics E'zsebet 75 
éves, özv Bosnyak Ardrásné 04 
éves, özv. Berki Józsefné 77 éves, 
Ránics András 83 eves. Fran­
céira Józsefné 24 éves, Péterfay 
Ivoni.e 5 hetes.

N Y I L T T É R
A ezen rovatban foglaltakért nem vállal 

felelősséget a szerkesztősége

Köszönetnyilvánítás.

Mindazok, akik Istenben bol­
dogult felejthetetlen férj, apa és 
rokon

M A G Á T H  F E R E N C  
elhunyta alkalmával mélységes 
fájdalmunkat részvétük kifejezé­
sével, koszorúval és virág küldé­
sével, avagy a temetésen való 
megjelenésük által enyhíteni igye­
keztek, úgyszintén az OMKE, 
credisták és kereskedi k fogadják 
ezúton is a teghálásabb köszö­

nj netünket.
Mohács, 1935. április hó 18.

A GYÁSZOLÓ CSALÁD

Felelösszerkesztő :
B Á N  A N D R Á S . 

U«ptul«l<ioRo» 4, ktaoó •
PR1DR1CH OSZKAP

H á z e l a d á s .
Kossuth Lajos utca 23. 
számú ház eladó. Bő­
vebb felvilágosítást ad

UGOR FERENC
a dobozgyár igazgatója

Szólópermetezóket
tö k é le te s e n  és o lcsó n

javít
H e m ric h  O ttó

bádogos-

Szakszerű kertművelést
felesbe elvállalok. Ajánlatot kérek 
terület nagyság és fekvés meg­
jelöléssel lehetőleg viz mellett.

C im em :
D oszpad Jó zse f

liékás-puszta , u p. N ém etbóly.

Elárusitónőt
lehetőleg óvadékkal, felvesz

Báa tőzsde.
Gigája je rk eb á rán y o k a t

nagyobb tételben megvételre 
keres a JAN YAI G AZD ASA G  

u. p Zomba, Tolnamegye

í r ó g é p
alig használt, ritka alkalmi vétel, 
kedvező fizetésre e l a d ó ,  meg­
tekinthető VARGA FERENCNÉL.

A Barát u. 2 sz. sarokház szép 
helyen

e la d ó
és azonnal átvehető. Bővebbet

K ovács Jánosinál
Tisza István u 94 sz.

Értesítés.
A mélyen tisztelt vevőközönség szives tudomására adom, 

hogy boldogult férjein

f ű s z e r ü z l e t é t
tovább vezelem. A mélyen tisztelt vevőközönség további szives 
pártfogását kérem.

Kiváló tisztelettel

özv. M agá th  Ferencné.

S z é p e n ’

F É R F IIN G
és fehérneműt, pizsamát, házíkabátot, por- és munkaköpenyt

hb c  r  l é k  s e  i *  S ■■ I
egyénenként külön szabással, megrendelésre 
szavatossággal a legszebb kivitelben készit

VO R ISEK F É R F I F E H É R N E M Ű  ÜZEM- 

F c n ic s a n !  G y o rs a n !
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1145. vh. 1935. szám.

Árverési hirdetménv.V
Az 1881. évi LX. t. c 102 § s 

értelmében közhírré teszem, hogy 
dr. Szabó Károly mohácsi ügyvéd 
általiképviselt özv. Jéhn Miidósné 
végrehajtató javára m oháoi lakos 
végrehajtást szenvedő elien 3000 
P tőke és jár. erejéig a mohácsi kir. 
járásbíróság 1932 évi Pk. 8151. sz 
végzésével elrendelt kit égitési 
végrehajtás folytán végrehajtást 
szenvedőtől 1933. évi a gusztus 
hó 22-énle , illetvefelülh , 02308 
pengőre becsült ingóságokra 
az 1908 évi XLI. t.c  20. § a 
alapján fent megnevezett, vaa- 
m int zálogot szerzett más foglal­
tatok javára is az árverésnek 
Mohácson, a kir. já'ásb'róság 
épületében, Szepessy-tér 1 szám 
alatt I. etn 1 ajtó leendő meg­
tartására határidőd 1935 évi 
á p r il is  hó 26. n ap já n ak  dél 
e lő tt  I I  ó rá ja  tűzetik ky amikor a 
b iróilag lefoglalt részvények a lég 
többet ígérőnek készpénzfizetés 
ellenében elfognak adatni. Az 
árverés alá kerülő ingóságok a 
becsérték 3 áná! alacsonyabban 
végrehajtást szenvedő belcegye 
zése nélkül el nem adhatók.

Olyan ingóság árverésén 
amelynek becsértéke 1000 pengőt 
meghalad csak az vehet részt, aki 
10% bánatpénzt letesz.

E ze n  á rv e ré s  m egtartását a 
h a tá rn a p o t  m egelőző  utolsó 
e lő tt i  h é tk ö z n a p o n  a lu líro ttná l 
be k e l l  je le n te n i.

Mohács, 1935. évi április hó 
4 én.

P o g á n y  V ilm os
kir. bír végrehajtó

SFORTááiBEBÉií
Olcsó és mégis garanciás, kitűnő

k a j a k o t
készít

Kovácsevics
bognárüzeme, Dunapartr

OO
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Búza — — 14.80 P
Zab — — 12— P
Árpa — 11.70 P
Rozs — — 12 20 P
Tengeri m. 10-70 P 
Bab — — 13 50 P

A mohácsi Kir jarasb irosA g mii t 
te lekkönyvi b a ’osag.

.4164 1934. tkv. szám.

Árverési hirdetm ény kivonat.
Mohácsi Mezőgazdasági és 

parbank R T végrehajtatónak 
Fit/ \dám és neje Komád Er 
-éhet végrehajtást szenvedők
én ml ?ott végrehajtási ügyében 
telekkönyvi hatóság végrehaj- 
' i  árverést 600 pengő tőkekö

< telés és járulékai behajtása vé
• ett a mohácsi kir. járásbíróság 

ti: elén evő Szajk és Versend 
ö.-ségben fekvő s a szajki 82.

sz. betétben A I. 1. és 2 sorsz. 
.39 és 440. hrsz. a l.tt felvett 

304 és 960 □■ölnyi szőlő és 
zántóra összesen 585 pengő 50

• liér kikiáltási árban, A + 1  
orsz. 354 hrsz alatt felvett 

.133 □  •ölnyi szántóra 779 P 
kikiáltási árban, A +  2 sorsz. 
1365 hrsz alatt felvett 1257 Q - 
>lnyi szánlóra 173 pengő k ik iá l­

tási árban, A -j- 3. sorsz 1513. 
hisz. alatt felvett 391 Q  ölnyi
zántóra 232 pengő kikiáltási 

arban, de az ezen betétben A 
4- 1—3. sorsz. alatt felvett in ­
gatlanok a C. 1. és 2 és 8 és 
9. sorsz a'att Komád G yörgy 
es neje Meister Anna javára be­
kebelezett szolgalmi jog feltétlen 
fenntartásával, valamint az ezen 
betétben felvett összes ingatla­
nok a C 16 és 17. sorsz. alatt 
Konrád Balint és neje Hagen 
Kiara javára bekebelezett szol­
galmi joggal terhelten, úgy azon 
bán, hogy amennyiben ezen 
szolgalmi jogot rangsorban meg­
előző tehertételek fedezetére szük­
séges 4107 pengő valószínű 
összeg be rém folyna, úgy az 
árverés hatályta'anná válik és az 
ingái anok nyomban ezen szol- 
ga nn jog nélkül lesznek árverés 
Oá bocsájtva.

A szajki 370 sz betétben A
I 1—4 sorsz. 14. hrsz. alatt fel- 
-ett 20 Q  ölnyi házra és 15. 
hrsz. alatt felvett 15 Q  ölnyi 
lázra és 16. hrsz. a'att felvett 
853 Q  ölnyi udvar és gazdasági 
épületre és 19 hrsz. alatt felvett 
858 □ -ö ln y i kertre összesen 
000 pengő kikiáltási árban, de 

az ezen betétben felvett ingatla­
nok a C. 1 sorsz. a’att Wéber 
Ferenc javára bekebelezett kiköt- 
ményi, a C. 2. sorsz. alatt özv. 
Bősz Jakabné javára bekebelezett 
kikötményi és életjáradéki, to­
vábbá a C. 3. sorsz. aiatt Kon­
rád Györgyné javára bekebelezett 
szolgalmi joggal terhelten, vagyis 
ezen kikötményi életjáradéki és 
szolgalmi jogok feltétlen fenn­
tartásával, végül a C. 8. és 9. 
sorsz. alatt Konrád Bálint és neje 
Magén Klára javára bekebelezett 
szolgalmi joggal terhelten, úgy 
izonban, hogy amennyiben ezen 
szolgalmi jogot rangsorban meg- 
lőzö tehertételek fedezetére 

szükséges 4197 pengő valószínű 
sszeg be nem folyna, úgy az 

árverés hatálytalanná válik és az 
igatlanok nyomban ezen szol­

galmi jog nélkül lesznek árverés
á bocsájtva.

A szajki 104. sz. betétben A 
+  1. sorsz. 493 hrsz. alatt fel­
vett 366 □ •ö ln y i szántóra 217 
pengő 50 fillér, A +  2 sorsz 
1127. hrszám alatt felvett 1207 
□  ölnyi szántóra 160 pengő 
kikiáltási árban, de az ezen be­
tétben A 4 -1 -  sorsz. alatt fel 
vett ingatlan a C. 10 és 11. 
sorsz alatt Konrád Bálint és 
neje Hígén K lán javára bekebe­
lezett szolgalmi joggal terhelten, 
úgy azonban h o .y  amennyiben 
ezen szolgalmi jogot rangsotban 
megelőző tehertéte ek fedezetére 
szükséges 4197 pengő valószínű 
összeg be nem folyna, úgy az 
árverés határtalanná válik és az 
ingatlan nyomban ezen szolgalmi 
jog nélkül lesz átverés ala bo 
csajtva

A szajki 107. sz. betétben A 
4- 1. sorsz 629. hrsz. alatt fel 
vett 11 □  ö nyi pincére 560 I’ 
kikiáltási árban, de a C 20. és 
21 sorsz. alatt Konrád Bánit és 
neje Hagen Klára javára bekebe 
lezetb szolgalmi joggal terhe'ten, 
úgy azonban, hogy amennyiben 
ezen szó galmi jogot rangsorban 
megelőző tehertéte ek fedezetére 
szükséges 4197 pengő való>zmü 
összeg be nem folyna, úgy az 
árverés hatálytalanná válik és az 
ingatlan nyomban ezen szolgalmi 
jog nélkül lesz árverés ala bo­
csájtva.

A szajki 489. sz. betétben A 
I. 1. és 2. sorsz 9S3 2. hrsz. 
alatt felvett 404 □  ölnyi szőlő 
",24-ére és 9S4 hrsz. alatt felve'.t 
890 Q  ölnyi szántó ' / 24 ere ösz- 
szesen 154 pengő kikiáltási ár­
ban

A versendi 1819 sz. betétben 
A 4- 1- sorsz. 3243. hrsz. alatt 
felvett 1 li. 515 □  ö 'nyi szán óra 
S92 pengő 50 fillér kikiáltási 
árban.

A te'ekkönyvi hatóság az ár­
verésnek S za jk  községházánál 
megtartására:
1935. évi május hó 11. nap­
jának délelőtt 9 óraját es
Versend községházánál:

1935. évi május hó 11. nap­
jának délelőtt féi 12 óráját
tűzi ki és az árverési feltételeket 
az 1881 ; LX. t e 150. §-a alap­
ján a következőkben állapítja 
m eg :

1. Az árverés alá eső ingatlan 
és pedig a házadó alá eső in­
gatlan a kikiáltási ár felénél,vagyis 
a szajki 370 sz. betétben felvett 
ingatlanok 500 pengőnél alacso­
nyabb áron, egyéb ingatlanok a 
kikiáltási ár kétharmadánál ala­
csonyabb áron e'adni nem lehet 
(1908 : XLI. t. c. 26. § )

A szajki 107 ,104 ,82 . és 370. 
sz. betétekben felvett ingatlanok 
tekintetében Mohácsi Mezőgaz­
dasági és Iparbank r. t. legkisebb 
véieiar nélkül árverezhet, Póppl 
János szintén legkisebb vételár 
nélkül árverezhet, mig Mohácsi 
Takarékpénztár r. t. vei szemben 
a legkisebb vételárat 4262 pen­
gőben, Pénzbüntetések Országos 
Alapjával szemben 43S9 pengő­
ben, Baranyai Villamossági r. t.- 
vel szemben 4623 pengőben 
áiiapitja meg.

A szajki 489. sz. betétben fel­
vett ingatlanok tekintetében Mo­
hácsi Mezőgazdasági és Iparbank
r. t. legkisebb vételár nélkül ár­
verezhet, míg Póppl Jánossal

szemben a legkisebb vételárat 
2187 P-ben, a Mohácsi Takarék- 
pénztárral szemben 4262 pengő 
ben, Pénzbüntetések Országos 
Alapjával szemben 4389 pengő­
ben áiiapitja meg.

A versendi 1819. sz. betétben 
felvett ingat'anok tekintetében 
Mohácsi Mezőgazdasági és Ipar­
bank r. t legkisebb vételár nélkül 
árverezhet, Mohácsi Takarékpénz­
tárral szemben a legkisebb vétel 
árai 4198 pengőben, Pöppl Já­
nossal szemben 4389 pengőben 
állapítja meg.

Az árverelni szándékozók 
kötelesek bánatpénzül a kikiáltási 
ár 10' „ át készpénzben vagy 
az 1881 : LX. t. c. 42 § íbin
meghatározott árfolyammal szá­
mított óvadékképes értékpapírok­
ban a kiküldőiméi letenni, h agy a 
bánatpénznek előzetes bírói le 
tétbe helyezéséről kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek át 
adni s az árverési feltételeket 
aláirni (18S1 : LX t.-c 147, 150., 
170. §§-ai, 190S. évi LX. 21. § )

Az, aki az ingatlanért a kikiál­
tási árnál magasabb ígéretet 
tett, ha többet Ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban a kikiál­
tási ár 0 u-a szerint megállapított 
bánatpénzt az általa Ígért ár 
ugyanannyi 0 y-áig kiegészíteni 
(1908 XLI. t.-c 25. § )

Mohács, 1934. évi december 
20. napján.

D r. H a d le r s. k. kir. járásbiró.
A kiadmány hiteiéül:

D árda i Ferenc
k ia d ó .

A mohácsi kir. járásbíróság mint telek­
könyvi hatóság.

10825 1934. szám.

Árverési h irdetm ény-khonat.
lsztl Ferenc és neje sz. Háhn 

Katalin végrehajtafóknak Tukker 
János és neje szül. Huitz Teréz 
végrehajtást szenvedők ellen in­
dított végrehatási ügyében a 
telekkönyvi hatóság végrehajtási 
árverést 213 pengő tőkekövetelés 
és járulékai behajtása végett 
a mohácsi kir. járásbíróság terü­
letén levő Dunaszekcső község­
ben fekvő s a dunaszekcsői 
2269. számú betétben A 1 2 . 
sorsz. 7976 1. hrsz. alatt felvett 
368. □  ölnyi szántóra 121 pengő 
kikiáltási árban,

az ugyanezen betétben A I. 5. 
sorsz. aiatt felvett 6 rész erdő­
illetőségre 80 pengő kikiáltási 
árban,

az úgyanezen betétben A III. 
1. és 2. sorsz. 4074 2. hrsz. aiatt 
felvett 100 □  ölnyi szántóra,
4074 3 hrsz alatt felvett 500 
□ -ö ln y i szőlőre összesen 393 
pengő 50 fillér kikiáltási árban, 

az úgyanezen betétben A IV. 
1. és 2. sorsz. 4074 4. hrsz. alatt 
felvett 90 □  ölnyi szántó és
4074 5 hrsz. alatt felvett 510 
□  ölnyi szőlőre összesen 394
pengő kikiáltási árban,

az ugyanezen betétben A 4" 2.
sorszám 7977. hrsz. a'att felvett 
369 □  ölnyi szántóra 121 pengő 
kikiáltási árban,

az ugyanezen betétben A -j- 8. 
sorsz. 2394 2 a hrsz alatt felvett 
76 □  ölnyi szántóra 25 pengő 
kikiáltási árban.

A dunaszekcsői 2267. számú

betétben A 4~ 15 sorszám alatt 
felvett 6 rész erdőilletőségre 80 
pengő kikiáltási árban

A telekkönyvi hatóság az ár­
verésnek Dunaszekcső község­
házánál megtartására:
1935 évi május hó 8, nap­
jának délelőtt 11 órá já t tűzi ki 
és az árverési feltételeket az 
1SS1 : XL. t.-c. 150 § a alapján
a követke’őkben áiiapitja meg:

1 Az árverés alá eső ingatlant 
a kikiáltási ár kétharmadánál 
alacsonyabb áron eladni nem 
lehet (1903 : XLI t -c. 26. § a.)

Pécsi Takarékpénztár r t. leg­
kisebb vételár nélkül árverezhet, 
lsztl Ferenc és nejével szemben 
a legkisebb vételárat 950 pengő­
ben állapítja meg.

Az árverelni szándékozók kö­
telesek bánatpénzül a kikiáltási 
ár ló ' ,-át készpénzben vagy az 
188 l:LX  t-c  42. § ában meghatá­
rozott árfolyammal számított óva 
dékképes értékpapirosban a k i­
küldöttnél letenni, hogy a bánat­
pénznek előleges bírói letétbe 
helyezéséről kiállított letéti elis­
mervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláírni 
(1881 : LX. t c. 147 , 150., 170. 
§§ ; 1908 : LX. t.-c. 21. §)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb Ígéretet tett, ha 
többet Ígérni senki sem akar, 
köteles nyomban a kikiáltási ár 
százaléka szerint megállapított 
bánatpénzt az általa Ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészí­
teni (1908 ; XLI. 25. §.)

Mohács, 1934 évi október hó 
3. napján.
D r. H a d le r s. k kir. járásbiró.

A kiadmány h ite léü l:

LEOFOLD FERENC
kiadó.

Értesítés.
Mohács és vidéke virágkedvelő kö­

zönségét tisztelettel értesítem, hogy 
üzletemet, régi cégem alatt folytatom, 
továbbra is magam vezetem s miután 
abban a szerencsés helyzetben vagyok, 
hogy a legkülönfélébb cserepes és 
vágott virágokat előnyös árban sikerült 
beszereznem, vásárlóközönségemet igen 
olcsón tudom kiszolgálni. Menyasszonyi, 
— koszorúslány csokor kötéseket legiz- 
lésesebben vállalok, eljegyzési kosa­
rakat figyelem — csokrokat s minden 
más alkalomra stilszerü csokrokat dis- 
tingvált kivitelben s olcsó áron szállítok. 
Vállalom sirkoszoruk kötését, asztaldi- 
szitéseket s minden szakmába vágó 
munkámmal, valamint olcsó áraimmal 
igyekezni fogok a n. é. közönség bizal­
mát s támogatását továbbra is kiérde­
melni.

VA R G A  L A JO S  
v irá g k ö té s z e te , V á ro s h á z é p ü le t.

Eladó szölöbirtök.
ÖZV. SCHM IDT KAROLYNE 

mohácsi szőlőbirtoka a

C s e n c s e v á r  d ű l ő b e n
8547 négyszögöl kiterjedésben, 
szép lakházzal, présházzal, pincé­
vel, vincellér házzal, 2 kuttal 
kitűnő karban és legnagyobb 
részt termő állapotban magán­
úton eladó, esetleg az idei évre 
haszonbérbe adható. Felvilágo­
sítást ad :

Dr. Szivér Lajos ügyied
Mohács, Kossuth L. u. 87.

U G Y A N Ú G Y : alsómezei 2 lánc 
fö d és 752 erdőlegelőarányrésr 

e l a d ó .  ,



MOHÁCSI HÍRLAP 1935. április 21.

M EG H ÍV Ó .
A Mohácsi Mezőgazdasági és Iparbank Részvénytársaság

1935 évi április hó 28-án délután 2 órakor és amennyiben a közgyűlés ejnapon határozat- 
képes nem lenne, úgy 1935. évi május hó 5-én délután 2 órakor Mohácson, saját házában'tartja

XXXVII. ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉSÉT,
melyre a t. részvényeseket — figyelmeztetéssel az alapszabályok 21. §-ára]— tisztelettel meghívja 

Mohács, 1935. évi április hó 17-én.

Mohácsi Mezőgazdasági és Iparbank R. T. 
igazgatósága.

T Á R G Y S O R O Z  A'T:

1. Elnöki megnyitó, határozatképesség megállapítása és a jegyzőkönyv hitelesítésére két részvényes kijelölése/
2 Az igazgatóság jelentése, az 1934. évi mérleg-veszteség-nyereség számlák előterjesztése, a tiszta nyereség megállapi-

fása és ennek felosztására vonatkozó javaslat tárgyalása és a felmentvény megadása 
3. A felügyelő-bizottság jelentése.

FIGYELMEZTETÉS: Az alapszabályok 21. §-a értelmében csak azon részvényes gyakorolhat szavazati jogot, ki részvényét három hónappal előbb az intézetnél nevére 
Íratta és azokat szelvényeivel együtt legalább három nappal a közgyűlés megtartása előtt — legkésőbb április hó 25-én délelőtt 11 óráig v 
intézet pénztáránál letette.

VAGYON M é rle g ’ Számia. TEHER

P f P f

280 Készpénz — — — — — 12541 35
276 Magyar Nemzeti Bank — — 9637 91
276 Magyar kir. Postatakarékpénzlár 15142 45
276 Pénzintézeteknél elhelyezve — 10699 91 35480 27
223 Értékpapír — — — — — 6092 50
272 Váltótárca — — — — —

Jelzálogilag biztosítva 620678 —
Személyi hitelű váltók 194784 — 815462 —

279 Folyószámla adósok — — 20500 36
268 Kötelezvény — — — — 2198 —
271 Jelzálog kölcsön — — — 17590 —
149 Berendezés — — — — — 100 —
171 Intézeti ház — — — — 30000 —
246 Pénzintézeti Központ Üzletrész 1520 —
246 „Tébe“ Orsz. Nyugdíj Pénztára 700 —

942184 48
1

VESZTESÉG

255
287
291
174
284
227
282
286
245

Adó — — —
Személyzet fizetés — — - 
Személyzet lakbér — — - 
Személyzet nyugdíjilletmény - 
Takarékbetét kamat — — - 
Takarékbetét kamat adó — - 
Költség — — — — - 
Viszontleszámitolt váltó kamat 
Nyomtatvány — — — - 
Tiszta nyereség — — — -

197
233
263

292
2S1
274
275273285303
184

Részvénytőke — — — —
Tőketartalék — —  — —
Tartalékalap — — — —
Betétek:

Takarékbetét
Heti betét
Fel nem vett hetibetét 

Viszontleszámitolt váltók 
Fel nem vett osztalék
Előre bevett kamat — — — 
Tiszta nyereség — — —

Veszteségr-nyereség-szám la.
P f

2705 77
11620 -  

727 -  
187741 
8699 03 
927 60 

3954 08
32661 27 

617 08 
171275

65501 99

267-8288290
290
289

Kamatok — -
Értékpapírkamat
Házbérjövedelem

231483 59 
12195

116

100000
25000 
2738343

243794 59 
539223 -

1529 71

3541 — 
171275

94218448

NYERESÉG

— —

P f P f

65077 88
10411
3 2 0 -

6550199

Bónfoy lózsef 
pénztáros

Briglouics Imre 
>g- tag

Horrzi Sanőar 
ig- tag.

Simon Gyula őr. Schmiőt ÍTliklós 
ig. tag. ig. tag.

Mohács, 1934. évi december hó 31-én
Leouits lónos 

vezérigazgató
Csupits Lukács

ig tag.
Kiss Ferenc 

>g. tag.
ió. 5zabldr flnőrds 

ig- tag.

Szieberth Ferenc 
elnök

Erős lózsef
ig- tag.

ÍTlenczinger lózsef
ig. tag.

ifj. Szabiár Flnőrds 
ig. tag.

uite'z Kürtösy mátyás 
könyvvezető

Friőrich Oszkár 
ig. tag.

Papp lózsef 
ig-,tag.

Tertinszky Gyula Tonheiser flnfcl 
ig- tag. ig. tag.

Je en mérleg-, veszteség-nyereség számlát megvizsgáltuk azt a fő- és segédkönyvekkel összehasonlítottuk és minden tekintetben rendbei 
levőnek találtuk.

Mohács, 1934. évi december hó 31-én.
F E L Ü G Y E L Ő - B I Z O T T S Á G :

Dr. margitay Lajos Ugrósőy Béla Szekeres Sánöor
t- b. e lnök_______ f. b. alelnök f_ b tag

F ríd rich  Oszkár könyvnyom dája , Mohács.

Bauer Károly 
f. b. tag

I


